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Öz 

 

Bu çalışmada Sınıf Eğitimi bilim dalında çocuk edebiyatıyla ilgili lisansüstü çalışmalardaki eğilimleri 

ortaya koymak amaçlanmıştır. Bu amaç doğrultusunda meta-sentez yöntemi kullanılmıştır. Nitel veri-

lerin yorumlanması ve değerlendirilmesi temel alınmış, incelenen çalışmalar nitel bir yaklaşımla ele 

alınarak sonuçlar derinlemesine irdelenmiş, benzerlik ve farklılıklar ortaya konulmuştur. Verilerin top-

lanmasında Yükseköğretim (YÖK) Ulusal Tez Merkezi veri tabanından faydalanılmıştır. Araştırmaya 

2010-2020 yılları arasında gerçekleştirilmiş olan 31 yüksek lisans, 1 doktora olmak üzere 32 tez dâhil 

edilmiştir. Araştırmanın yöntemi kapsamında süreç ve bulgular detaylı bir şekilde rapor edilmiştir. 

Araştırma sonucunda; çalışmaların çoğunluğunun konu alanı itibariyle kitap/metin incelemesi altında 

değerler eğitimi ile ilgili olduğu, doküman incelemesi yöntemi üzerine yoğunlaştığı, veri analizinde içe-

rik ve betimsel analizin sıklıkla kullanıldığı görülmüştür. Çalışmaların geçerlilik ve güvenirliklerinin 

sağlanmasında yoğunlukla doğrudan alıntı ve uzman görüşüne başvurulduğu, çalışmaların çoğunlu-

ğunun hikâye/kitap incelemesi/değerlendirilmesine yönelik sonuçlar sunduğu belirlenmiştir. Çalışma-

ların sonuçlarına yönelik önerilere ilişkin verilerde ise çocuk edebiyatı ürünlerinin içeriğine yönelik öne-

riler ön plana çıkmıştır. Öğretmen, ebeveyn ve eğitimcilerin çocuk kitapları ile ilgili farkındalık kazan-

masına yönelik öneriler de yer almıştır. 

 

Anahtar Kelimeler: Sınıf eğitimi, çocuk edebiyatı, meta-sentez. 
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Overview of Graduate Studies on Children's  
Literature in the Science of Classroom Education: A 

Meta-Synthesis Study 
 
* 
 

Abstract  

 

In this study, it is aimed to reveal the trends in postgraduate studies related to children's literature in 

Classroom Education. For this purpose, the meta-synthesis method has been used. The interpretation 

and evaluation of qualitative data were taken as a basis, the studies examined were handled with a qua-

litative approach, the results were examined in depth, similarities and differences were revealed. Higher 

Education (YÖK) National Thesis Center database was used to collect the data. 32 theses including 31 

masters and 1 doctorate, which were carried out between 2010 and 2020, were included in the research. 

The process and findings were reported in detail within the scope of the research method. As a result of 

the research; It was observed that most of the studies were about values education under book/text analy-

sis in terms of subject area, focused on the method of document analysis, and content and descriptive 

analysis were frequently used in data analysis. It was determined that direct quotations and expert 

opinions were frequently used to ensure the validity and reliability of the studies, and the majority of 

the studies provided results for story/book review/evaluation. In the data regarding the suggestions for 

the results of the studies, suggestions for the content of children's literature products came to the fore. 
There were also suggestions for teachers, parents and educators to raise awareness about children's 

books.  

 

Key Words:  
 

Classroom education, children's literature, meta-synthesis. 
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Giriş 

 

Dil gelişimine yardımcı olan temel dil becerilerinden biri okuma eylemi-

dir. Özellikle okul öncesi, sınıf ve Türkçe öğretmenlerinin sınıf içi çalışma-

larında kullanacakları nitelikli metinlerin dilin gelişimine de katkı sağla-

yacağı düşünülmektedir. Özenle seçilen metinler Aytaş’a (2003) göre oku-

mayı öğrenmek için çocukluk döneminde gerekli yeteneğin elde edilmesi 

için önemlidir. Bu dönemde öğrencinin hazır bulunuşluğunun yanı sıra 

okumaya karşı istekliliği de önemlidir. Demircan (2008) çocuğun erken 

yaşlarda okuma alışkanlığını kazanabilmesi için de çocuğa özgü eserlerin 

hazırlanması gerektiğini dile getirir. Öğrencilerin dil gelişimlerinin ve 

okuma alışkanlıklarının kazanımı ve gelişimi için eğitimcilerin yöneleceği 

adreslerden biri çocuk edebiyatıdır.  

Çocuk edebiyatı, erken çocukluk dönemi ile ergenlik dönemi arasın-

daki yaşam döneminde, kurmaca dünyalar yoluyla çocukların anlama se-

viyeleri ve dil gelişimlerine uygun bir biçimde hazırlanmış, duygu, dü-

şünce ve hayal dünyalarını zenginleştiren, ruhsal gelişimini destekleyen 

dilsel ve görsel ürünlerin tamamına verilen isimdir (Oğuzkan, 1983, s.12; 

Sever, 2012, s.27; Balta, 2019, s.466). Diğer bir açıdan çocuk edebiyatı, ço-

cukların psikolojik ve bedensel gelişimlerine uyumlu, çocuğun analiz ve 

sentez yapmasına imkân tanıyan, çocuğa okuma alışkanlığı kazandıran, 

sanat ve estetik yönünden gelişmesine katkı sağlayan sözlü ve yazılı edebi 

ürünlerin tamamı olarak tanımlanmaktadır (Yalçın ve Aytaç, 2005, s.16-

17; Şirin, 2016, s.24).   

Çocuk edebiyatının çocuğun gelişimindeki temel işlevleri yerine geti-

rebilmesinde kitapların çocuğa görelik ilkesini, çocuksu duyarlılığı ve ço-

cuk gerçekliliğini barındırması önemlidir.  (Çiftçi, 2013, s.126; Sever, 2013; 

Şirin, 2016, s.26; Çer, 2019, s.2; Sevim, 2020, s.125).  Bu açıdan yaklaşıldı-

ğında özellikle çocuğa görelik ilkesi, çocuk edebiyatı ürünlerinin barındır-

ması gereken en önemli ilkelerdendir. Bu kavram; edebi metinlerin çocu-

ğun hayal gücüne yönelik, çocuğun düzeyine uygun anlatım gücüne sa-

hip, çocuğu duygu ve düşünce bakımından gelişimini destekleyen ve iş-

ledikleri konu itibariyle çocuğun ilgisini çeken metin özelliği taşıması an-

lamına gelmektedir (Turan ve Gerez Taşgın, 2018, s.234; Çer, 2016, s.86). 

Ayrıca bu edebiyat eserlerinin estetik bir boyut taşıması, çocuğun kelime 
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hazinesine uygun, ana dilini geliştirebilecek ve anadilinin güzelliğini du-

yumsatan özellikte olması, milli ve evrensel değerleri içermesi, psiko-sos-

yal gelişimine katkı sağlaması da gerekmektedir (Temizyürek, 2003, s.161; 

Turan, 2005, s.128).  

Çocuk edebiyatının işlevlerinin etkin bir biçimde yerine getirebilmesi 

için çocuklarla buluşturulan kitapların onların düzeyine, ilgilerine, gerek-

sinimlerine ve isteklerine uygun olması gerekir (Karagül, 2019, s. 336). Bu 

kitapların dış yapı özellikleri; büyüklük, kâğıt, kapak-cilt, sayfa düzeni, 

harfler, vb., iç yapı özellikleri; karakter, konu, ileti, dil ve anlatım ve eğitim 

ilkeleri yönünden uyum içinde olması gerekir. Çünkü Sever (2006), çocuk 

kitaplarının biçimsel ve içerik özelliklerinin birbirini bütünlemesi, bazı 

eğitim ilkelerini kuşatması, kitabı çocuk edebiyatı yapıtına dönüştüren bir 

özellik olduğunu belirtmektedir. Bu özelliklerin bireyin gelişim düzeyi 

doğrultusunda dikkate alınması, çocuğa görelik açısından büyük önem 

arz eder (Baş, 2010, s.157). Çocuk edebiyatı alanında yazılmış nitelikli ki-

tapların edebî ve pedagojik gereksinimlerinin belirlenerek hem işlevsel 

hem de estetik metinlerin ortaya konması, derinlemesine akademik çalış-

maların sonucunda mümkündür (Yazıcı, 2013, s.441).  

Türkiye’de sınıf eğitimi alanında çocuk edebiyatı konulu çok sayıda li-

sansüstü çalışma yapılmıştır. Fakat çalışmaları inceleyen sınırlı sayıda; 

yüksek lisans tezi (Atalay Yakar, 2012),  makale (Balcı, 2012; Balta, 2019; 

Sevim, 2020; Şahin ve Toprak, 2021; Yazıcı, 2013) ve sempozyum bildirisi 

(Beyazıt, 2011; Tiryaki, 2016)  olduğu görülmüştür.  

Mevcut yüksek lisans çalışmasında Atalay Yakar (2019), 1974-2018 yıl-

ları arasında Türkiye’de çocuk edebiyatı alanında yapılan lisansüstü ça-

lışmaların konu ve yöntem eğilimlerini incelemiştir. Araştırma nitel araş-

tırma yöntemlerinden doküman inceleme modelinde tasarlanmıştır.  

Konu ile ilgili makaleler incelendiğinde Balcı (2012), 1981-2010 yılları 

arasında çocuk edebiyatı konusunda hazırlanan lisansüstü tezlerini; yıl ve 

türlerine (yüksek lisans/doktora), hazırlandığı enstitülere, konularına 

göre sınıflandırarak değerlendirmiştir. Bu araştırmada meta-analiz yön-

temi kullanılmıştır. Balta (2019), makalesinde Türkiye'de çocuk edebiyatı 

üzerine hazırlanan lisansüstü tezlerle ilgili bir meta-analiz çalışması yap-

mıştır. Çalışmalar; yıl, üniversite, enstitü, bilim dalı, yazıldığı dil, konu, 

konu alınan yazar/şair/çocuk edebiyatçısı, incelenen tema, kullanılan yön-
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tem, veri kaynakları, veri analiz teknikleri bağlamında incelemiştir. Araş-

tırmacı çalışmasını 2011-2018 yılları ile sınırlamıştır. Tezler betimsel içerik 

analizi ile değerlendirilmiştir. Çocuk edebiyatıyla ilgili lisansüstü çalışma-

lardaki eğilimlerin neler olduğunu ortaya koyan Sevim (2020) araştırma-

sında içerik analizi yöntemi,  verilerin toplanmasında ise doküman ince-

lemesi tekniği kullanmıştır. Araştırma 1987-2020 yılları ile sınırlandırıl-

mıştır. Araştırmada lisansüstü çalışmaların; yayınlandıkları üniversite-

lere, yıllara, lisansüstü düzeylerine (yüksek lisans/doktora), araştırma tür-

lerine ve konuları ele alış biçimlerine göre bulgulara ulaşılmıştır. Ayrıca 

çalışmalara konu olmuş yazarlar, çalışmalarda ele alınan dergi ve gazete-

ler, ele alınan konu başlıkları, en fazla kullanılan anahtar kavramlar da 

tespit edilmiştir. Şahin ve Toprak (2021), ilkokul düzeyinde çocuk edebi-

yatına ilişkin yapılan lisansüstü çalışmaları ve bu konu ile ilgili 10 maka-

leyi incelemişlerdir. Araştırma 2006-2020 yılları ile sınırlandırılmıştır.  

Tezler doküman incelemesi tekniği ile incelenmiştir. Çalışmada tezlerin; 

tez türüne ve yazım yıllarına, yapıldıkları üniversitelere, konularına, ko-

nuların coğrafi bölgelere, konu edindiği edebi türe, konu alınan yazara/şa-

ire, yöntemine, veri toplama araçlarına, veri analiz tekniklerine göre dağı-

lımı incelenmiştir. Son olarak Yazıcı (2013), çocuk edebiyatının lisansüstü 

çalışmalara hangi içerik ve yönelimle konu edildiğini ve bu alandaki araş-

tırmaların eğilimlerini ortaya koymuştur. Buna ek olarak tezlerin konusu, 

tezlerin ele aldıkları konuya hangi açıyla yaklaştıkları, tezlerin belirli bir 

dönem ya da tür üzerinde yazılıp yazılmadığı gibi başlıklara ait bulgulara 

ulaşılmıştır.  

Konu ile ilgili sempozyum bildirilerinde ise Bayazıt (2011), Türkiye’de 

2010 yılı sonuna kadar “çocuk edebiyatı” alanında tamamlanmış tezleri 

incelemiştir. Çalışmada elde edilen veriler betimsel istatistik teknikleri ile 

çözümlenmiştir. Tarama modelinde desenlenen bu çalışmada tezler, üni-

versitelere, enstitülere, yapılış yıllarına, lisansüstü düzeylerine, araştırma-

cıların cinsiyetine, danışmanların unvanına, konulara, kullanılan araş-

tırma teknikleri ve veri toplama araçlarına göre gruplandırılarak incelen-

miştir. Tiryaki (2016) ise, 2011-2016 yılları arasında yazılan çocuk edebi-

yatı alanındaki lisansüstü tezleri okuma yazma kültürü açısından değer-

lendirmiştir. Bildiride içerik analizi yöntemi kullanılmıştır. İncelemeye 

dair kodlamalar; yıl, tez türü, ana bilim dalı, dil becerileri, hedef kitle, ço-

cuk edebiyatı türleri, kategorilerinde gerçekleşmiştir.  
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Çocuk edebiyatı ile ilgili lisansüstü çalışmaların incelendiği tez, maka-

leler ve bildirilere bakıldığında sadece nitel verilerin ele alındığı ve meta-

sentez yönteminin kullanıldığı bir araştırmaya rastlanılmamıştır. Sınıf 

eğitimi bilim dalı ile sınırlandırılmış tek bir çalışmanın olduğu (Şahin ve 

Toprak, 2021) tespit edilmiştir.  Bu çalışmada sadece üç değişkenin ortak 

olduğu görülmüş fakat bu değişkenlerin ele alınışındaki yöntemin farklı-

lığından dolayı mevcut araştırmanın özgün olduğu düşünülmektedir. Ço-

cuk edebiyatı alanında yayınlanmış tezler incelendiğinde, çalışmaların 

farklı anabilim dallarında yapıldığı görülmüştür. Özellikle de temel eği-

tim seviyesindeki öğrencilerin okuma becerilerinin gelişmesinde katkısı 

büyük olan çocuk edebiyatı ile ilgili verilerin tespiti daha önceki yapılan 

çalışmalarda görülmemiştir. Bu bağlamda,  araştırma hem okuma alışkan-

lığının kazandırılmasının ve geliştirilmesinin ön planda olduğu ilkokul 

dönemi için, hem Türkçe öğretimine kaynaklık edeceği hem de Sınıf Eği-

timi bilim dalında yapılacak araştırmalar için rehberlik edeceği öngörül-

mektedir.  

Bu kapsamda araştırmada Sınıf Eğitimi bilim dalında çocuk edebiyatı 

konulu lisansüstü çalışmalara ilişkin eğilimleri ortaya koymak amaçlan-

mıştır. Bu amaç doğrultusunda araştırmanın temel problemi “Sınıf Eği-

timi bilim dalında çocuk edebiyatı konulu lisansüstü çalışmaların mevcut 

durumu nasıldır?” sorusuyla ifade edilmiştir. Araştırmanın temel prob-

lemi çerçevesinde cevap aranacak alt problemler şu şekildedir:  

• Sınıf Eğitimi bilim dalında çocuk edebiyatı konulu lisansüstü ça-

lışmaların konu alanlarına göre dağılımları nasıldır? 

• Sınıf Eğitimi bilim dalında çocuk edebiyatı konulu lisansüstü ça-

lışmalarda kullanılan yöntemlerin (araştırma deseni, çalışma grubu se-

çimi, veri toplama araçları) dağılımları nasıldır? 

• Sınıf Eğitimi bilim dalında çocuk edebiyatı konulu lisansüstü ça-

lışmaların veri analiz süreçlerine göre (veri analiz yöntemleri, geçerlilik ve 

güvenirlik çalışmaları) dağılımları nasıldır? 

• Sınıf Eğitimi bilim dalında çocuk edebiyatı konulu lisansüstü ça-

lışmaların ortaya çıkan sonuçlarına göre dağılımları nasıldır?  

• Sınıf Eğitimi bilim dalında çocuk edebiyatı konulu lisansüstü ça-

lışmaların sonuçlarına yönelik ortaya konan önerilerin dağılımları nasıl-

dır?  
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Araştırmanın Sınırlılıkları: Araştırma Türkiye’de Sınıf Eğitimi bilim da-

lında yapılmış çocuk edebiyatı konulu lisansüstü çalışmalar kapsamında 

nitel yaklaşıma dayalı, YÖK ulusal tez merkezi veri tabanında yapılan ta-

rama neticesinde 2010-2020 yılları arasında yapılmış (son on yıldaki) 32 

çalışma ile sınırlıdır. Literatür taramasında Sınıf Eğitimi bilim dalında ço-

cuk edebiyatı konulu çalışmaların bazılarında karma yöntemin kullanıl-

dığı görülmüştür. Ancak araştırmada nitel yaklaşımla yapılan çalışmala-

rın ele alınması sebebiyle karma yöntemle yapılan araştırmalar kapsamın 

dışında tutulmuştur. Araştırmada incelenen lisansüstü çalışmalara 

kaynakçada yer verilmiştir. 

 

Yöntem  

 

Araştırma Deseni  

 

Bu araştırma, Türkiye’de sınıf eğitimi bilim dalında çocuk edebiyatı ko-

nulu nitel yöntemle çalışılmış lisansüstü tezlerin incelenmesi amacıyla 

meta-sentez yaklaşımının kullanıldığı bir araştırmadır. Meta-sentez, bir 

konu üzerinde ortaya konmuş araştırmaların belirli temalar veya ana şab-

lonlar çerçevesinde incelenmesi, sentezlenmesi ve yorumlanması olarak 

tanımlanmaktadır (Çalık ve Sözbilir, 2014, s.34; Dinçer, 2018, s.180). Ay-

rıca meta-sentez çalışmaları belirli bir alan veya konuda yapılan çalışma-

ların nitel bulgularının benzer ve farklı yönlerinin ortaya konulmasını ve 

ulaşılan bulgulardan yeni çıkarımlar yapılmasını amaçlar (Polat ve Ay, 

2016, s.54-55). Bu doğrultuda araştırmacı, çalışmalar arasındaki benzerlik 

ve farklılıkları belirlemek amacıyla tema ve alt temaları oluşturarak çalış-

maları nesnel bir yolla yorumlamaya çalışır (Ertekin ve Bozkurt, 2020, 

s.616). Sonuçta daha önceki çalışmaların nitel bulguları ve sonuçları kar-

şılaştırılarak yeniden yorumlanır. Yapılan değerlendirmeler ile kesin bir 

sonuca erişme amaçlanmamaktadır; var olanı, çelişkili sonuçları ortaya çı-

karmayı amaçlayan bir çalışma ortaya konur (Dinçer, 2018, s.180).  

Verilerin Toplanması ve Araştırmaya Dâhil Edilme Kriterleri: Meta sen-

tez çalışmalarında sürecin ve bulguların detaylı bir şekilde açıklanması 

oldukça önemlidir. Sürece ilişkin işlem adımları Şekil 1’e göre gerçekleş-

tirilebilir (Polat ve Ay, 2016, s.55): 
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Şekil 1. Meta sentez çalışması işlem basamakları 

 

Araştırma süreci aşağıda belirtildiği şekliyle gerçekleştirilmiştir: 

1. Aşama: Araştırmada Sınıf Eğitimi bilim dalında çocuk edebiyatı 

konulu lisansüstü çalışmaların mevcut durumunun nasıl şekillen-

diğini ortaya koymak amacıyla araştırma soruları oluşturulmuş-

tur.  

2. Aşama: Sınıf Eğitimi bilim dalında çocuk edebiyatı ile ilgili lisan-

süstü çalışmalara ulaşılabilecek anahtar kelimeler; “Temel Eği-

tim”, “İlköğretim”, “Sınıf Eğitimi”, “çocuk edebiyatı”, “çocuk ki-

tapları” kavramları olmak üzere belirlenmiştir.  

3. Aşama: Çalışmalar YÖK Ulusal Tez Merkezi veri tabanından se-

çilmiştir. Dâhil edilme ölçütleri: “lisansüstü çalışmaların 2010-

2020 yılları arasını kapsaması, Türkiye’de yayımlanmış olması, Sı-

nıf Eğitimi bilim dalında yapılmış olup nitel yöntemle ele alınmış 

olması” olarak kararlaştırılmıştır. 

4. Aşama: YÖK Ulusal Tez Merkezi’nde erişime açık olmayan çalış-

malar araştırma kapsamı dışında tutulmuştur. Çalışmalar 2010-

2020 yılları arasıyla sınırlandırılmıştır.   

Özellikle son on yılda yapılan çalışmaların seçilmesiyle, Sınıf Eğitimi 

bilim dalı çocuk edebiyatı alanında değişim ve gelişimin yansıtılması, bu 

1.
• Araştırma sorularının belirlenmesi

2.

• Çalışmanın konusuna uygun anahtar kelimelerin belirlenerek, 
alanyazın taramasının yapılması

3.

• Kaynakların taranması, değerlendirilmesi

4. 

• Araştırmanın dâhil edilme ve hariç tutulma ölçütlerinin 
belirlenmesi, araştırmaya dâhil edilecek çalışmaların seçilmesi

5. 

• Seçilen çalışmaların çözümlenmesi, tema ve kodların 
oluşturulması

6. 

• Elde edilen bulgulardan çıkarımlar yapılması

7.
• Sürecin ve bulguların ayrıntılı bir şekilde raporlaştırılması
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alandaki yapılan çalışmaları takip etmek isteyen öğretmen ve araştırma-

cılara bilgi sağlanması amaçlanmıştır. Karma çalışmalar, araştırma kapsa-

mına dâhil edilmemiştir. Çocuk edebiyatı ile ilgili tezlerin anabilim dalları 

incelenerek sınıf eğitimi olanlar tespit edilmiş, bir tezin anabilim dalı ile 

ilgili karar verilmesi için tez yazarına ulaşılmış ve çalışmaya dâhil edil-

miştir. Tüm bu işlemlerden sonra araştırma, 1 doktora, 31 yüksek lisans 

tez çalışması ile yürütülmüştür. 

1. Aşama: Araştırmaya dâhil edilen lisansüstü tezlerin değerlendiril-

mesinde temalar ve kodlar belirlenmiştir. Kodlamalar bağımsız olarak iki 

araştırmacı tarafından gerçekleştirilmiştir.  

2. Aşama: Elde edilen bulgular sentezlenerek çıkarımlarda bulunul-

muştur. 

3. Aşama: Bu araştırma kapsamında tezler, temalara uygun bir şe-

kilde tablo halinde sunulmuştur. Verilerin sunumunda bir görselin kulla-

nılması okuyucuya ilk bakışta fikir sahibi olabilme imkânı tanımasıdır. 

Her bir tablo altında genel bir açıklama yapıldıktan sonra tez çalışmala-

rında dikkat çeken kısımlar önem derecesine göre açıklanmış ve öne çıkan 

eğilimler raporlanmıştır.  

 

Verilerin Analizi Süreci 

 

Araştırmaya dâhil edilen tezler detaylı bir şekilde okunmuş ve elde edilen 

veriler bilgisayar ortamına aktarılmıştır. Araştırma problemlerine göre in-

celenen tezlere yönelik tema ve kodlamalar yapılmıştır. Araştırmaya dâhil 

edilen çalışmaların özet halde sunulabilmesi adına Tablo 1 hazırlanmıştır. 

Oluşturulan tabloda araştırmanın yayın kodu, konusu, araştırma deseni, 

çalışma grubu, veri toplama aracı, veri analiz yöntemi, inanırlık ve tutar-

lılık çalışmaları, sonuçlar ve öneriler başlıkları yer almıştır. 

 
Tablo 1. Verilerin Özetlenmesi İçin Oluşturulan Tablo 

Yayın 

kodu 

Konu  

 

Araştırma 

Deseni 

Çalışma 

Grubu 

Veri 

Toplama 

Aracı 

Veri Ana-

liz Yön-

temi 

İnanırlık  

ve Tutarlı-

lık 

Sonuçlar Öneriler 

 

Ayrıca çalışmalar türlerine göre kodlanmıştır. Bu kodlamada tezler, 

yüksek lisans ve doktora şeklinde düzenlenmiş ve Tablo 2’de sunulmuş-

tur. 
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Tablo 2. Çalışmaların Kodlanma Örneği 

Çalışma Türü Çalışma Kodu 

Sınıf Eğitimi Bilim Dalı Yüksek Lisans Tezi  AY_1, AY_2, AY_3… 

Sınıf Eğitimi Bilim Dalı Doktora Tezi  AD_1… 

 

Çalışmalar yaklaşık dört aylık bir süre içinde incelenmiş, ilgili notlar bil-

gisayar ortamına aktarılmış, veri kaybı olmaması için veriler değişik ta-

rihlerde tekrar kontrol edilmiştir. Ayrıca çalışmalara ilişkin kod ve tema-

ların oluşturulması sürecinde araştırmacılar birbirinden bağımsız şekilde 

kodlama yapmıştır. Ardından tema ve kodlamalar karşılaştırılarak kod ve 

temalara son hali verilmiştir. 

 

Araştırmanın Geçerlilik ve Güvenilirliği 

 

Kodlama sırasında herhangi bir hata olmaması için çalışmalar tez merke-

zinden indirildikten sonra tekrar kontrol edilmiştir. Araştırma soruları 

doğrultusunda kodlamalar iki araştırmacı tarafından ayrı ayrı gerçekleş-

tirilmiştir. Kodlama güvenirliğini sağlamak için araştırmacı analizleri tek-

rar yapılmış, kodlamaların birbiri ile uyumu her başlık altında ayrı ayrı 

hesaplanmıştır. Farklı analiz sonuçları tartışılarak farklılıklar giderilmeye 

çalışılmıştır. Yıldırım ve Şimşek (2018)’e göre, bir araştırmada birden fazla 

araştırmacıya ait veri analizinde, kodlama güvenirliğinin sağlanması için 

bir çalışma yapılmalıdır. Çalışmanın sonucunda en az %70 düzeyinde bir 

güvenirlik yüzdesine ulaşılmalıdır. Miles ve Huberman’a (2015) ait for-

mülle yapılan hesaplamalarda güvenirlik katsayısı sırasıyla; Konu Alanla-

rına yönelik %87, Araştırma Desenlerine yönelik %83,  Çalışma Gruplarına 

Yönelik % 87, Veri Toplama Araçlarına yönelik %90, Veri Analiz Sürecine 

ilişkin %90, İnanırlık ve Tutarlılık başlığına ilişkin % 75, Sonuçlara ilişkin 

%100 ve Önerilere ilişkin % 94 olarak hesaplanmıştır. Güvenirlik katsayı-

larına bakıldığında da araştırmanın kodlayıcı uyumu açısından güvenilir 

olduğu söylenebilir.  

 

Bulgular 

 

Çalışmanın bulguları her bir alt problem için ayrı ayrı sunulmuştur. 
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Sınıf Eğitimi Bilim Dalında Çocuk Edebiyatı Konulu Lisansüstü Çalış-

maların Konu Alanlarına İlişkin Bulgular: Tablo 3’te araştırmanın birinci 

alt probleminde ifade edilen sınıf eğitimi bilim dalında çocuk edebiyatı 

konulu lisansüstü çalışmaların konu alanlarına ilişkin bulgulara yer veril-

miştir. 
 

Tablo 3. Sınıf Eğitimi Bilim Dalında Çocuk Edebiyatı Konulu Lisansüstü Çalışmala-

rın Konu Alanlarına İlişkin Bulgular 

Tema Kod  Çalışmalar 

Kitap/metin İnce-

leme 

Eğitsel İletiler AY_2, AY_7, AY_15, AY_17, AY_23, AY_4, 

AY_8 

Değerler Eğitimi AD_1, AY_3 AY_5, AY_6, AY_12, AY_13, 

AY_19, AY_20, AY_22, AY_25, AY_26, AY_27, 

AY_29, AY_31, AY_32 

Öğretmen/Veli Gö-

rüşleri 

AY_24, AY_30, AY_18 

Yapı Özellikleri AY_9, AY_10, AY_13, AY_16, AY_14, AY_21 

Toplumsal Farkın-

dalık 

AY_11, AY_28 

 

Tablo 3 incelendiğinde Sınıf Eğitimi Bilim Dalında çocuk edebiyatı konulu 

lisansüstü çalışmaların konu çeşitliliği Kitap/metin İnceleme teması al-

tında toplanmıştır. Kitap/metin İnceleme teması altında “Eğitsel İletiler”, 

“Değerler Eğitimi”, “Öğretmen/Veli Görüşleri”, “Yapı Özellikleri”, “Top-

lumsal Farkındalık” kodlarının yer aldığı görülmektedir. Araştırmaların 

çoğunluğunun Kitap/metin İnceleme teması altında değerler eğitimi üze-

rine yapıldığı tespit edilmiştir. 

 

Sınıf Eğitimi Bilim Dalında Çocuk Edebiyatı Konulu Lisansüstü Çalış-

maların Yöntemlerine İlişkin Bulgular: Bu başlık altında Sınıf Eğitimi Bi-

lim Dalında Çocuk Edebiyatı Konulu Lisansüstü Çalışmaların yöntemle-

rine ilişkin bulgular araştırma deseni (Tablo 4), çalışma grubu seçimi 

(Tablo 5) ve veri toplama araçları (Tablo 6) başlıkları altında sunulmuştur.  

Tablo 4’te çalışmaların araştırma desenleri incelendiğinde Desen Belir-

tilmiş ve Desen Belirtilmemiş olmak üzere iki tema oluşmuştur. Desen be-

lirtilmiş teması altında “Betimsel Araştırma”, “Durum Çalışması”, “Do-

küman İncelemesi” ve “Tarama” kodları oluşmuştur. Araştırmaların “Do-

küman İncelemesi” kodu altında yoğunlaştığı görülmektedir. 
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Tablo 4. Sınıf Eğitimi Bilim Dalında Çocuk Edebiyatı Konulu Lisansüstü Çalışmala-

rın Araştırma Desenlerine İlişkin Bulgular 

Tema  Kod Çalışmalar 

 

 

 

Desen Belirtilmiş 

Betimsel Araştırma AY_14, AY_20, AY_23 

Durum Çalışması AY_5 , AY_8, AY_24, AY_30, AY _18 

Doküman İncelemesi AY_7, AY_9, AY_11, SY_12, AY_13, AY_15, 

AY_17, AY_16, AY_19, AY_25, AY_26, AY_27 

AY_28, AY_29, AY_32, AY_2, AY_4, AY_10, 

AY_31 

Tarama  AY_21, AY_22, AY_3 

 Eylem Araştırması AD_1 

Desen Belirtilmemiş  AY_6  

 

Tablo 5’te çalışmaların çalışma gruplarına ait bulgular Birey ve Dokü-

man temaları altında toplanmıştır. Birey teması altında “İlkokul Öğrenci-

leri”, “Okul Öncesi Öğrencileri”, “Sınıf Öğretmenleri”, “Okul Öncesi Öğ-

retmenleri” ve “Veli” kodları yer alırken Doküman teması altında “Edebi 

Metin İncelemeleri”, “Ders Kitabı İncelemeleri” kodları yer almıştır. Yapı-

lan çalışmaların çoğunlukla “Edebi metin inceleme” üzerine yoğunlaştığı 

belirlenmiştir. 
 

Tablo 5. Sınıf Eğitimi Bilim Dalında Çocuk Edebiyatı Konulu Lisansüstü Çalışmala-

rın Çalışma Gruplarına İlişkin Bulgular 

Tema Kod Çalışmalar 

 

 

Birey 

İlkokul öğrencileri AD_1 

Okul Öncesi öğrencileri AY_6, AY_18 

Sınıf Öğretmenleri AY_24, AD_1 

AY_30, AY_18, AY_6 Okul Öncesi Öğretmen-

leri 

Veli AY_18, AY_6 

 

 

Doküman 

Edebi Metin İnceleme  

 

AY_2, AY_3, AY_4, AY_5,  

AY_6, AY_7, AY_8, AY_9, AY_10, AY_11, AY_12, 

AY_13, AY_14, AY_15, AY_17, AY_16, AY_19, 

AY_20, AY_22, AY_23, AY_25, AY_26, AY_27, 

AY_28, AY_29, AY_31, AY_32 

Ders Kitabı İncelemeleri AY_21  

 

Tablo 6’da çalışmaların veri toplama araçlarına dair bulgular Doküman, 

Görüşmeler, Anket ve Ses/Video Kaydı temaları altında toplanmıştır. Bunlar-
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dan Doküman teması altında “Edebi Metinler”, “Formlar ve Kontrol Lis-

tesi” kodları ön plana çıkarken; Görüşmeler teması altında “Yarı Yapılan-

dırılmış” kodu; Anket teması altında “Demografik/Bilgi” kodu, Ses/Video 

Kaydı teması altında da “video kaydı” kodu ön plana çıkmıştır. Genel ola-

rak çalışmaların büyük bir çoğunluğunun “Doküman” teması altında top-

landığı görülmektedir. 

 
Tablo 6. Sınıf Eğitimi Bilim Dalında Çocuk Edebiyatı Konulu Lisansüstü Çalışmala-

rın Veri Toplama Araçlarına İlişkin Bulgular 
Tema Kod Çalışmalar 

Doküman Edebi Metinler 

 

AY_2, AD_1,  AY_3, AY_6, AY_7, AY_10, 

AY_12, AY_14, AY_15, AY_17, AY_19, AY_20, 

AY_21, AY_22, AY_23, AY_25, AY_26, AY_27, 

AY_28, AY_29, AY_31, AY_ 32 

Formlar  AD_1, AY_6, AY_9, AY_11, AY_13, AY_12, 

AY_14, AY_19, AY_28, AY_16, AY_8, AY_18 

Kontrol Listesi AY_4, AY_5, AY, 20 

Görüşmeler Yarı Yapılandırılmış AY_24, AY_30, AD_1 

Anket Demografik/Bilgi AY_ 24 

Ses/Video 

Kaydı 

Video Kaydı AD_1 

 

Çocuk edebiyatı üzerine yapılan çalışmalarda konunun farklı boyutla-

rının da ele alınmasını sağlayacak farklı veri toplama araçları (yarı yapı-

landırılmış görüşme, anket) son yıllarda kullanıldığı belirlenmiştir. 

 

 Sınıf Eğitimi Bilim Dalında Çocuk Edebiyatı Konulu Lisansüstü Çalış-

maların Veri Analiz Sürecine İlişkin Bulgular: Araştırmanın üçüncü alt 

probleminde ifade edilen Sınıf Eğitimi Bilim Dalında Çocuk Edebiyatı Ko-

nulu Lisansüstü Çalışmaların Veri Analiz Sürecine İlişkin Bulgular veri 

analiz yöntemleri (Tablo 7) ile inanılırlık ve tutarlılık (Tablo 8) başlıkları 

altında sunulmuştur. 

Tablo 7’de çalışmaların veri analizine ilişkin bulgular Analiz Yöntemleri 

teması altında “İçerik Analizi”, “Betimsel Analiz”, “Doküman Analizi ve 

“Belirtilmemiş” kodları ile ifade edilmiştir. Yapılan inceleme sonucunda 

analiz yöntemi belirtilmeyen tezlerde her ne kadar içerikten araştırmada 

kullanılan analiz yöntemi tespit edilse de veri analizi başlığı altında belir-
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tilmediği için “Belirtilmemiş” kategorisinde yer almıştır. Veri analiz yön-

temlerini belirlemek çalışmanın kapsamında olmadığı için var olan du-

rumu ortaya koymak amaçlanmıştır. 

 
Tablo 7. Sınıf Eğitimi Bilim Dalında Çocuk Edebiyatı Konulu Lisansüstü Çalışmala-

rın Veri Analizine İlişkin Bulgular 
Tema  Kod Çalışmalar 

 

 

Analiz  

Yöntem-

leri 

İçerik 

Analizi 

AD_1, AY_2, AY_5, AY_6, AY_7, AY_8, AY_12, AY_13, AY_14, 

AY_15, AY_17, AY_19, AY_20, AY_23, AY_30, AY_31  

Betimsel 

Analiz 

AY_5, AY_10, AY_12, AY_17,  AY_21, AY_22, AY_24, AY_25, 

AY_26, AY_27, AY_28, AY_29, AY_18 

Doküman 

Analizi 

AY_10, AY_11, AY_16 

Belirtilme-

miş 

AY_3, AY_4, AY_9, AY_32 

 

Tablo 8’de çalışmaların inanılırlık ve tutarlılıklarına dair bulgular İnan-

dırıcılık, Aktarılabilirlik ve Tutarlılık temaları altında toplanmıştır.  

 
Tablo 8. Sınıf Eğitimi Bilim Dalında Çocuk Edebiyatı Konulu Lisansüstü Çalışma-

larda İnanırlık ve Tutarlılık ile İlişkin Bulgular 
Tema Kod Çalışmalar 

 

 

 

İnandırıcılık 

Çeşitleme  AY_6, AD_1, AY_18, 

 

Uzman incele-

mesi  

AY_2, AY_7, AY_13, AY_6, AY_14, AY_30, AY_28, AY_8, 

AD_1, AY_20, AY_11, AY_25, AY_5, AY_15, AY_31, 

AY_16, AY_18, AY_19, AY_9, AY_24 

Katılımcı teyidi  AY_6, AY_30, AD_1,  

 

 

 

 

Aktarabilirlik 

(Transfer Edebi-

lirlik) 

 

 

Ayrıntılı betim-

leme (doğrudan 

alıntı) 

AY_23, AY_3, AY_32, AY_2, AY_7, AY_13, AY_29, AY_6, 

AY_22, AY_14, AY_17, AY_30, AY_28, AY_8, AY_21, 

AY_12, AD_1, AY_11, AY_25, AY_10, AY_4, AY_5, AY_15, 

AY_31, AY_19,  AY_24, AY_26 

Amaçlı örnek-

leme (örneklem) 

AY_23, AY_32, AY_2, AY_7, AY_13, AY_27, AY_29, AY_6, 

AY_30, AY_22, AY_14, AY_17, AY_28, AY_8, AY_21, 

AY_12, AD_1, AY_20, AY_11, AY_25, AY_10,  AY_4, AY_5, 

AY_15, AY_31, AY_16, AY_18, AY_19, AY_9, AY_24, 

AY_26 

 

 

Tutarlık 

Tutarlılık incele-

mesi 

 (detaylı süreç 

açıklaması) 

AY_23, AY_2, AY_7, AY_13, AY_6, AY_22, AY_14, AY_17, 

AY_30, AY_28, AY_8, AY_21, AY_12, AD_1, AY_20, 

AY_11, AY_25, AY_10, AY_4, AY_5, AY_15, AY_31, AY_16, 

AY_18, AY_19, AY_9, AY_24  

 

Bunlardan İnandırıcılık teması altında “Çeşitleme, Uzman İncelemesi, 

Katılımcı Teyidi” kodları ön plana çıkarken; Aktarılabilirlik teması altında 
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“Ayrıntılı Betimleme, Amaçlı Örnekleme” ve Tutarlılık teması altında ise 

“Tutarlılık incelemesi” kodu ön plana çıkmıştır. İncelenen tezlerde inanı-

lırlık ve tutarlılık boyutunu sağlamak için Aktarılabilirlik ve Tutarlılık kıs-

mına yoğun olarak yer verilirken, İnandırıcılık kısmına daha az yer veril-

miştir.  

 

İlkokulda Sınıf Eğitimi Bilim Dalında Çocuk Edebiyatı Konulu Lisan-

süstü Çalışmaların Sonuçlarına İlişkin Bulgular: Tablo 9’da araştırmanın 

dördüncü alt probleminde ifade edilen ilkokulda sınıf eğitimi bilim da-

lında çocuk edebiyatı konulu lisansüstü çalışmaların sonuçlarına ilişkin 

bulgulara yer verilmiştir.  

 
Tablo 9. Sınıf Eğitimi Bilim Dalında Çocuk Edebiyatı Konulu Lisansüstü Çalışmala-

rın Sonuçlarına İlişkin Bulgular 
Tema Kod Çalışmalar 

 

 

Hikaye/Kitap 

İncelemesi/ 

Değerlendirme 

Değer vurgusu  AD_1, AY_3, AY_5, AY_6, AY_10, 

AY_12, AY_13, AY_19, AY_20, 

AY_22, AY_25, AY_26, AY_27, 

AY_29, AY_31, AY_32 

Eğitsel iletilerin/kavramların sunul-

ması 

AY_2, AY_7, AY_15, AY_17,  

AY_23, AY_4, AY_8, AY_11 

İncelenen çalışmaların dış yapı özel-

likleri açısından uygunluğunun be-

lirlenmesi 

AY_7, AY_11, AY_9, AY_10, AY_13, 

AY_16, AY_21, AY_28, AY_18  

İncelenen çalışmaların iç yapı özel-

likleri açısından uygunluğunun be-

lirlenmesi 

AY_7, AY_11, AY_9, AY_10, AY_12, 

AY_13, AY_14, AY_16, AY_21, 

AY_22, AY_28,   AY_32, AY_18  

 

Dersin İşle-

nişi/Öğretim 

Çalışmaları 

Farklı öğretim tekniklerinin kullanı-

mının olumlu etkisi  

AD_1 

Öğretmenlerin çocuk kitaplarının 

disiplinler arası kullanımına ilişkin 

görüşleri 

AY_24 

Kitap seçme kriterlerinin belirlen-

mesi 

AY_30 

 

Tablo 9’da çalışmaların sonuçlarına dair bulgular Hikâye/Kitap İncele-

mesi/Değerlendirilmesi, Dersin İşlenişi/Öğretim Çalışmaları temaları altında 

toplanmıştır. Bu temalardan Hikâye/Kitap İncelemesi/Değerlendirilmesi al-

tında “Değer vurgusu”, “Eğitsel iletilerin/kavramların sunulması” ve “İn-
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celenen çalışmaların dış yapı özellikleri açısından uygunluğunun belirlen-

mesi” ve “İncelenen çalışmaların iç yapı özellikleri açısından uygunluğu-

nun belirlenmesi” kodları ön plana çıkmıştır. 

Dersin İşlenişi/Öğretim Çalışmaları teması altında “Farklı yöntemlerin 

kullanımının olumlu etkisi” ve “Öğretmenlerin çocuk kitaplarının disip-

linler arası kullanımına ilişkin görüşleri” ve “Kitap seçme kriterlerinin be-

lirlenmesi” kodları ortaya çıkmıştır. 

 

İlkokulda Sınıf Eğitimi Bilim Dalında Çocuk Edebiyatı Konulu Lisan-

süstü Çalışmaların Sonuçlarına Yönelik Önerilere İlişkin Bulgular: 

 

Tablo 10’da beşinci alt problemde ifade edilen ilkokulda Sınıf Eğitimi bi-

lim dalında çocuk edebiyatı konulu lisansüstü çalışmaların sonuçlarına 

yönelik önerilere dair bulgular yer almaktadır.  

 
Tablo 10. Sınıf Eğitimi Bilim Dalında Çocuk Edebiyatı Konulu Lisansüstü Çalışma-

ların Sonuçlarına Yönelik Önerilerine İlişkin Bulgular 
Tema Kod Çalışmalar 

 

 

 

 

Çocuk Edebiyatı 

Ürünlerinin İçeri-

ğine Yönelik Öneri-

ler    

Konuyla ve işlenen değerlerle ilgili 

daha etkili, estetik ve çocuklara hitap 

eden resimler konulmalı 

AY_9, AY_10, AY_16 

Çeviri ve yerli eserlerde yapılan sa-

deleştirmelerde bir ölçüt olmalı  

AY_13  

Dil ve anlatım yönünden uygun ol-

malı 

AY_16, AY_2 

Dış yapı özelliklerine uygun olmalı AY_16, AY_18, AY_10, AY_13 

Çocuğun öğrenilmiş davranış özel-

liklerine uygun; çocuğun kişisel, top-

lumsal ve sosyal yönden gelişimini 

destekleyici eğitsel iletilere/değerlere 

ağırlık vermeli 

AY_2, AY_5, AY_3, AY_6, AY_7, AY_9,  

AY_13, AY_16, AY_17, AY_20, AY_23, 

AY_28, AY_32, AY_18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Öğretmenlerin katkısı araştırılmalı AD_1 

Disiplinlerarası bir yaklaşımla çalışıl-

malı 

AY_31 

Çocuk edebiyatı alanındaki nitelikli 

eserlerin, okuma kültürüne etkisini, 

dil eğitimine ve Türkçe öğretimine 

katkısını araştıran tezler/çalışmalar 

yapılmalı 

AY_19 

Farklı yazar ve metin türleri/kitaplar,  

incelenmeli 

AY_6, AY_8, AY_12,  AY_31 

Araştırmacılar bireyi, bireyin sosyal 

çevresini ve bireyin ailesinin sosyal-

AD_1, AY_28  
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Gelecekteki Araştır-

malara Yönelik 

Öneriler 

 

 

kültürel yapısını ile sosyoekonomik 

düzeyini tanımalı 

Kültürlerarası çalışmalar yapılmalı AY_5, AY_28  

İç Yapı ve dış yapı özellikleri bakı-

mından incelenmeli 

AY_6,  AY_10, AY_11, AY_23, AY_28, 

AY_3, AY_9 

Çocukların kitap seçme motivasyon-

ları incelenmeli 

AY_19 

Farklı çalışma gruplarıyla/farklı ko-

nularda çalışmalar yapılmalı 

AY_24, AY_30 

Nitel yöntemlerin kullanıldığı farklı 

çalışmalar yapılmalı 

AD_1, AY_14, AY_20, AY_30  

Nicel yöntemlerin kullanıldığı ça-

lışma yapılmalı 

AY_6, AY_9, AY_28 

 

 

Erişim /Ulaşılabilir-

liğe İlişkin Öneriler 

Kütüphaneler/Kitaplıklar oluşturul-

malı 

AY_6, AY_27, AY_30 

Klasiklerin basımını yapan yayınevi 

sayısının kısıtlanması 

AY_13 

İnternet üzerinden değer kategorile-

rine uygun kitap listelerinin olduğu 

bir portal oluşturulmalı 

AY_20 

Program Geliştir-

meye Yönelik Öne-

riler 

Sosyal farkındalığı artırmaya yönelik 

(Zorbalık, engelli olma, göçmenlik 

vs.) programların/çalışmaların geliş-

tirilmesi 

AY_4, AY_11, AY_8 

Sınıf İçi Uygulama 

Sürecine İlişkin 

Öneriler (Yakla-

şım/Yöntem ve Tek-

nik vs.) 

Uygun yöntem ve tekniklerle değer-

ler/kavramlar somutlaştırılarak öğre-

tilmeli 

AD_1, AY_4, AY_17  

Değerler/ kavramlar çeşitli öğretim 

etkinlikleri ile sunulmalı 

AD_1, AY_6, AY_14, AY_26, AY_30  

Disiplinlerarası çeşitli etkinlikler ya-

pılmalı 

AY_17, AY_19, AY_24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Geleceğe Yönelik 

Proje Önerileri 

Araştırmalarda sosyal ve kültürel fa-

aliyetlere, sosyal sorumluluk projele-

rine daha fazla yer verilmeli 

AD_1, AY_11, AY_31  

Çocuk edebiyatı eserlerinin sonunda 

sunulan değerlerle ilgili sorular, ya-

yınevleri tarafından değerleri pekiş-

tirme adına çocuk edebiyatçılarının 

eserlerine de konulmalı 

AY_3 

Sosyal medya, çizgi film,  youtube, e-

kitap, video paylaşım platformları 

aracılığıyla değer ve kavram aktarımı 

gerçekleştirilmeli 

AY_4, AY_12, AY_15, AY_17, AY_31 

Ders kitapları hazırlanırken çocuk 

edebiyatı ürünlerinden yararlanıl-

malı 

AY_8, AY_12, AY_14, AY_17, AY_21, 

AY_22, AY_23, AY_25, AY_29, AY_31, 

AY_32 

Klasik eserler niteliğinde yeni çocuk 

kitapları yazılmalı  

AY_13 

Çocuk edebiyatı yazar ve eserlerine 

yönelik bilimsel etkinlik (sempoz-

yum, konferans vs.) düzenlenmeli 

AY_22 



Hülya Kodan – Kürşad Kara 

4556 ♦ OPUS © Uluslararası Toplum Araştırmaları Dergisi  

 

Farkındalık Oluş-

turmaya Yönelik 

Öneriler  

Öğretmen, ebeveyn ve eğitimcilerin 

çocuk kitapları ile ilgili farkındalık 

kazanması 

AY_2, AD_1, AY_5, AY_9, AY_11, 

AY_13, AY_16, AY_19, AY_20, AY_21, 

AY_22,  AY_23, AY_31, AY_32, AY_18, 

AY_27 

Lisans/Lisansüstü, hizmet içi eğitim 

programları oluşturulmalı 

AY_4, AY_24, AY 27, AY_30 

 

Tablo 10’da çalışmaların sonuçlarına yönelik önerilerin bulguları Çocuk 

Edebiyatı Ürünlerinin İçeriğine Yönelik Öneriler, Gelecekteki Araştırmalara Yö-

nelik Öneriler, Erişim /Ulaşılabilirliğe İlişkin Öneriler, Program Geliştirmeye 

Yönelik Öneriler, Sınıf İçi Uygulama Sürecine İlişkin Öneriler, Geleceğe Yönelik 

Proje Önerileri, Farkındalık Oluşturmaya Yönelik Öneriler temaları altında 

toplanmıştır. Bu temalardan Çocuk Edebiyatı Ürünlerinin İçeriğine Yönelik 

Öneriler altında çocuk edebiyatı ürünlerinin dış yapı özellikleri, değer/ileti 

sunumu, dil ve anlatım hususunda öneriler yapılmıştır. Gelecekteki Araş-

tırmalara Yönelik Öneriler teması altında iç yapı ve dış yapı özellikleri, araş-

tırma yöntemi, çalışma gruplarına yönelik önerilerde bulunulmuştur. Eri-

şim /Ulaşılabilirliğe İlişkin Öneriler teması altında kütüphane/ kitaplık oluş-

turulması, internet üzerinden bir portal oluşturulması hususunda öneriler 

sunulmuştur. Program Geliştirmeye Yönelik Öneriler teması altında sosyal 

farkındalığı artırmaya yönelik programların geliştirilmesine ilişkin öneri-

lerde bulunulmaktadır. Sınıf İçi Uygulama Sürecine İlişkin Öneriler teması 

altında çeşitli yöntem ve tekniklerin uygulanması, disiplinlerarası etkin-

likler yapılmasına ilişkin önerilerde bulunulmaktadır. Geleceğe Yönelik 

Proje Önerileri sosyal sorumluluk projelerinin hazırlanması, ders kitapla-

rının hazırlanışında çocuk edebiyatı ürünlerinden faydalanılması, ürünle-

rin farklı platformlar üzerinden paylaşılması hususunda öneriler sunul-

muştur.  Farkındalık Oluşturmaya Yönelik Öneriler teması altında ise öğret-

men, ebeveyn ve eğitimcilerin çocuk kitaplarıyla ilgili farkındalık kazan-

ması, lisans/lisansüstü ve hizmet içi eğitim programlarının oluşturulması 

ve toplumsal farkındalığı sağlamak amacıyla çalışmalar yapılması husu-

sunda öneriler sunulmuştur.  

 

Sonuçlar, Tartışma ve Öneriler 

 

Araştırmada Sınıf Eğitimi bilim dalında çocuk edebiyatı konulu lisansüstü 

çalışmalar analiz edilmiş ve sırasıyla şu sonuçlara ulaşılmıştır. 
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Araştırmanın birinci alt problemindeki Sınıf Eğitimi bilim dalında ço-

cuk edebiyatı konulu lisansüstü çalışmaların konu alanlarına ilişkin so-

nuçlar incelendiğinde çalışma konularının yoğunlukla çocuk edebiyatı 

eserlerini inceleme üzerine olduğu görülmüştür. Bu bulgu Balcı’nın 

(2012), 1981 ve 2010 yılları arasında Türkiye’de çocuk edebiyatı üzerine 

yapılan yüksek lisans tezlerini analiz ettiği çalışmasında, tezlerin konu-

suna göre dağılımıyla ilgili bulgusu ile örtüşmektedir. Ayrıca Bayazıt 

(2011), çocuk edebiyatı alanında yapılan lisansüstü tezlerin incelenmesi 

(2010 yıl sonuna kadar) başlıklı çalışmasında konuların çocuk edebiyatı 

yazarları ve yapıtları/görüşleri konusu üzerine yoğunlaştığını ifade etmiş-

tir. Bu durum da 2010 yılı öncesi ve 2010 yılı sonrası (Sevim, 2020; Şahin 

ve Toprak, 2021) yapılan tez konularının aynı doğrultuda seçildiğini gös-

termektedir. Ayrıca çocuk edebiyatına dair eserler incelenirken değerler 

eğitimi yönüyle ele alınmıştır. Bu sonuç; Sevim (2020), Şahin ve Toprak’ın 

(2021) çalışmalarının sonuçlarıyla örtüşmektedir. Çocuk edebiyatı konusu 

alanında yapılan çalışmaların sadece edebi açıdan eser incelemesi ile sı-

nırlandırılmayıp edebi eserlerin farklı disiplinler (psikoloji, tasarım, fel-

sefe, sosyoloji vd.) ile kritik edilmesi yazılacak eserlerin niteliğini artırabi-

leceği düşünülmektedir.  

Sınıf Eğitimi bilim dalında çocuk edebiyatı konulu lisansüstü çalışma-

ların yöntemlerinin ele alındığı ikinci alt problemde; çalışmalarda çoğun-

lukla doküman incelemesi yönteminin kullanıldığı görülmektedir. Bu so-

nuç Balta (2019), Bayazıt (2011), Şahin ve Toprak (2021) ve Atalay Yakar’ın 

(2019) sonuçlarıyla örtüşmektedir. Fakat çalışmalarda nitel ve nicel araş-

tırma yöntemlerinin birlikte kullanımı verilerin derinlemesine analizinde 

katkı sağlaması açısından yararlı olabilir.  

Sınıf Eğitimi bilim dalında çocuk edebiyatı konulu lisansüstü çalışma-

ların çalışma gruplarına ilişkin sonuçlarda daha çok edebi metinlerle çalı-

şıldığı tespit edilmiştir. Çalışma grupları bakımından öğretmen/öğ-

renci/veli gruplarıyla da yapılan az sayıda çalışma olduğu görülmüştür. 

Sınıf Eğitimi bilim dalında çocuk edebiyatı konulu lisansüstü çalışmaların 

veri toplama araçlarına ilişkin sonuçlarda, çoğunlukla edebi metinler ve 

formlar veri toplama aracı olarak kullanılmıştır. Görüşme, anket, ses/vi-

deo kaydı gibi veri toplama araçlarının kullanıldığı çalışma sayısı oldukça 

sınırlıdır.  
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Araştırmanın üçüncü alt probleminde belirtilen Sınıf Eğitimi bilim da-

lında çocuk edebiyatı konulu lisansüstü çalışmaların veri analiz sürecine 

ilişkin sonuçlarda içerik analizi ve betimsel analiz yoğun olarak kullanılan 

analiz yöntemlerinden olmuştur. Balta (2019), Sevim (2020) de yaptıkları 

çalışmalarda da betimsel analizin araştırmacıların başvurduğu ilk üç tek-

nik içerisinde yer aldığı sonucuna ulaşmışlardır. Lisansüstü çalışmalarda 

geçerlilik ve güvenirliğe ilişkin sonuçlarda inandırıcılık, aktarılabilirlik ve 

tutarlılık temaları belirlenmiştir. Çalışmalarda inandırıcılığı sağlamak ba-

kımından daha çok uzman görüşü alınırken, az sayıda çalışmada da katı-

lımcı teyidi ve çeşitlemeye başvurulmuştur. Çalışmalarda aktarılabilirlik 

noktasında hem doğrudan alıntı hem de çalışma gruplarıyla ilgili detaylı 

bir şekilde açıklamalara yer verilmiştir. Ayrıca çalışmaların büyük bir kıs-

mında araştırma süreci detaylı açıklanarak tutarlılık sağlanmaya çalışıl-

mıştır.  

Sınıf eğitimi bilim dalında çocuk edebiyatı konulu lisansüstü çalışma-

ların sonuçlarını içeren araştırmanın dördüncü alt problemine yönelik so-

nuçlarda; eser incelemesine bağlı olarak değer vurgusu ön plana çıkmıştır. 

Ayrıca sırasıyla çalışmalarda incelenen eserlerin iç yapı özelliklerinin uy-

gunluğu, dış yapı özellikleri açısından uygunluğu ve eğitsel iletilere yö-

nelik sonuçlara ulaşılmıştır. Aynı zamanda dersin işlenişi/öğretim çalış-

malarına ilişkin sonuçlara ulaşan az sayıda çalışma bulunmaktadır. Bu 

doğrultuda incelenen çalışmalarda farklı öğretim tekniklerinin kullanımı-

nın olumlu etkisi, öğretmenlerin çocuk kitaplarının disiplinler arası kulla-

nımına ilişkin görüşleri ve kitap seçme kriterlerinin belirlenmesine yöne-

lik sonuçlara ulaşılmıştır. 

Araştırmanın beşinci ve son alt probleminde belirtilen Sınıf Eğitimi bi-

lim dalında çocuk edebiyatı konulu lisansüstü çalışmaların sonuçlarına 

yönelik önerilere ilişkin sonuçlarda,  çocuk edebiyatı ürünlerinin içeriğine 

yönelik öneriler; çocuğun öğrenilmiş davranış özellikleriyle uyumlu; ço-

cuğun kişisel, toplumsal ve sosyal özelliklerinin gelişimini destekleyen 

eğitsel iletilere/değerlere ağırlık verilmesi hususundaki önerilere birçok 

çalışmada yer verilmiştir. (Akçay (2015), Biros (2019), Bağcı (2013), Cengiz 

(2016), Cesur, 2015)).  Çalışmalarda gelecekteki araştırmalara yönelik öne-

rilerde ise çocuk edebiyatı eserlerinin iç yapı ve dış yapı özellikleri bakı-

mından incelenmesi gerektiği vurgulanmıştır. Erişim ve ulaşılabilirliğe 
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ilişkin önerilerde ise çocuklara yönelik kütüphane ve kitaplıklar oluştu-

rulmalı önerisi ağırlık kazanmıştır. Sınıf içi uygulama sürecine ilişkin öne-

rilerde ise çocuk edebiyatı eserlerinin içeriğinin farklı yaklaşım, yöntem 

ve tekniklerle sunulması gerektiği ön plana çıkarılmıştır. Geleceğe yönelik 

projeler için sunulan önerilerde ise ders kitapları hazırlanırken çocuk ede-

biyatı ürünlerinden yararlanılması yönünde tavsiyelere başvurulmuştur.  

Gelecekteki Araştırmalara Yönelik Öneriler, Erişim /Ulaşılabilirliğe 

İlişkin Öneriler, Program Geliştirmeye Yönelik Öneriler, Sınıf İçi Uygu-

lama Sürecine İlişkin Öneriler, Geleceğe Yönelik Proje Önerileri, Farkın-

dalık Oluşturmaya Yönelik Öneriler temaları ön plana çıkmıştır. Bu tema-

lardan Çocuk Edebiyatı Ürünlerinin İçeriğine Yönelik Öneriler altında ço-

cuk edebiyatı ürünlerinin dış yapı özellikleri, değer/ileti sunumu, dil ve 

anlatım hususunda öneriler yapılmıştır. Gelecekteki Araştırmalara Yöne-

lik Öneriler teması altında iç yapı ve dış yapı özellikleri, araştırma yön-

temi, çalışma gruplarına yönelik önerilerde bulunulmuştur. Erişim /Ula-

şılabilirliğe İlişkin Öneriler teması altında kütüphane/kitaplık oluşturul-

ması, internet üzerinden bir portal oluşturulması hususunda öneriler gö-

rülmektedir. Program Geliştirmeye Yönelik Öneriler teması altında sosyal 

farkındalığı artırmaya yönelik programların geliştirilmesine ilişkin öneri-

lerde bulunulmaktadır. Sınıf İçi Uygulama Sürecine İlişkin Öneriler te-

ması altında çeşitli yöntem ve tekniklerin uygulanması, disiplinler arası 

etkinlikler yapılmasına ilişkin öneriler de görülmüştür. Geleceğe Yönelik 

Proje Önerileri sosyal sorumluluk projelerinin hazırlanması, ders kitapla-

rının hazırlanışında çocuk edebiyatı ürünlerinden faydalanılması, ürünle-

rin farklı platformlar üzerinden paylaşılması hususunda öneriler sunul-

muştur.  Farkındalık Oluşturmaya Yönelik Öneriler teması altında ise öğ-

retmen, ebeveyn ve eğitimcilerin çocuk kitaplarıyla ilgili farkındalık ka-

zanması, lisans/lisansüstü ve hizmet içi eğitim programlarının oluşturul-

ması ve toplumsal farkındalığı sağlamak amacıyla çalışmalar yapılması 

hususunda öneriler ileri sürülmüştür. Son olarak öğretmen, ebeveyn ve 

eğitimcilerin çocuk kitapları ile ilgili farkındalık kazanmasına yönelik 

öneriler de yer almıştır.  

 

Öneriler 

 

Araştırmanın sonuçları doğrultusunda şu önerilerde bulunulabilir:  



Hülya Kodan – Kürşad Kara 

4560 ♦ OPUS © Uluslararası Toplum Araştırmaları Dergisi  

Araştırmanın Sınıf Eğitimi bilim dalında yapılan çocuk edebiyatı ko-

nulu lisansüstü çalışmaların genellikle eser incelemesinde değerler eği-

timi üzerine yapıldığı, toplumsal olayların ele alınması, öğretmen/veli gö-

rüşlerine yer verilmesi hususunda çalışmaların yetersizliğinden dolayı ço-

cuk edebiyatı eserlerinin incelenmesinin faklı boyutlarıyla çalışılması, 

Çalışmaların yoğun olarak doküman incelemesiyle ele alındığı için bu 

alanda uygulamalı çalışmaların eksikliği görülmüştür. Bu nedenle çalış-

malarda farklı araştırma desenlerinin kullanılması, araştırmanın dokü-

man dışında farklı çalışma gruplarıyla (öğrenci, veli, öğretmen) tasarlan-

ması, çalışmalarda veri toplama aracı olarak edebi metinlere ek olarak an-

ket, görüşme formları, kontrol listeleri,  ses/video kaydı gibi farklı veri 

toplama araçlarının kullanılması ayrıca çalışmaların yöntem kısmının 

daha detaylı ve açıkça ifade edilmesi, 

Çalışmalarda geçerlilik ve güvenirliğin sağlanması hususunda yapılan 

çalışmaların tüm boyutlarıyla ele alınması ve ifade edilmesi, farklı yön-

temler kullanılarak veri çeşitlemesi, katılımcı teyidi gibi boyutlara da yer 

verilmesi,  

Çocuk edebiyatı eserlerinin öğrencilere aktarımında çeşitli yöntem ve 

tekniklerin kullanılması, eserlerin disiplinler arası yaklaşımla ele alın-

ması, eserlerin değerlendirilmesi noktasında öğretmen, veli ve öğrenci gö-

rüşlerine de başvurulması,  

Çocuk edebiyatı üzerine yapılacak olan araştırma veya projelerde nicel 

ve karma yöntemlere yer verilmesi, okuma kültürü ve okuma motivas-

yonu sağlanması hususunda çalışmalar yapılması, öğretim programla-

rında çocuk edebiyatı eserlerine farklı boyutlarıyla yer verilmesi, eserlere 

ulaşılabilirlik ve erişilebilirliğini artırmaya yönelik faaliyetler gerçekleşti-

rilmesi önerilebilir.  
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EXTENDED ABSTRACT 

Overview of Graduate Studies on Children's  
Literature in the Science of Classroom Education: A 

Meta-Synthesis Study 
* 

Hülya Kodan – Kürşad Kara 
Bayburt University 

 

One of the addresses that educators will turn to for the acquisition and 

development of students' language development and reading habits is 

children's literature. Children's literature is the name given to all of the 

linguistic and visual products that are prepared in accordance with the 

level of understanding and language development of children through fic-

tional worlds, enrich their worlds of emotion, thought and imagination, 

and support their spiritual development during the life period between 

early childhood and adolescence.  

In order for children's literature to fulfill the basic functions in the de-

velopment of the child, it is important that the books contain the principle 

of appropriateness to the child, childlike sensitivity and child reality. De-

termining the literary and pedagogical needs of qualified books written in 

the field of children's literature, revealing both functional and aesthetic 

texts is possible as a result of in-depth academic studies. There have been 

many postgraduate studies on children's literature in the field of class-

room education in Turkey. However, the limited number of studies exam-

ining; article has been found. In particular, the determination of data on 

children's literature, which has a great contribution to the development of 

reading skills of students at the basic education level, has not been seen in 

previous studies. 

In this context, it is foreseen that the research will both be a source for 

qualified Turkish teaching and guide for researches in the field of Primary 

Education for the primary school period where the acquisition and devel-

opment of reading habits is at the forefront. For this reason, it is aimed to 

reveal the trends related to graduate studies on children's literature in the 

field of Primary Education. 
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The research is limited to 32 studies conducted between 2010-2020 (in 

the last ten years), based on a qualitative approach within the scope of 

postgraduate studies on children's literature in the field of Primary Edu-

cation in Turkey, as a result of a search on the YÖK national thesis center 

database. And it is a research in which meta-synthesis approach is used in 

order to examine the postgraduate theses which were studied with quali-

tative method on children's literature in the field of primary education in 

Turkey. During the study, the theses included in the research were read 

in detail and the data obtained were transferred to the computer environ-

ment. Themes and codes were made for the theses examined according to 

the research problems. 

When the results of the postgraduate studies on children's literature in 

the field of Primary Education were examined, it was seen that the study 

subjects were mostly on examining the works of children's literature. It is 

seen that the document analysis method is mostly used in studies. How-

ever, the combined use of qualitative and quantitative research methods 

in studies may be beneficial in terms of contributing to the in-depth anal-

ysis of the data. And In the results of the study groups of graduate studies 

on children's literature in Primary Education, it has been determined that 

mostly literary texts are studied. 

In addition to these results, mostly literary texts and forms were used 

as data collection tools in the results of the data collection tools of the grad-

uate studies on children's literature in the field of Primary Education. The 

number of studies using data collection tools such as interviews, question-

naires, audio/video recordings is quite limited. Content analysis and de-

scriptive analysis have been the most frequently used analysis methods in 

the results of the data analysis process of graduate studies on children's 

literature in the field of Primary Education. The themes of credibility, 

transferability and consistency were determined in the results of validity 

and reliability in graduate studies. 

Finally, in the suggestions for the results of graduate studies on chil-

dren's literature in Primary Education, suggestions for the content of chil-

dren's literature products; compatible with the child's learned behavioral 

characteristics; It has been seen in many studies that suggestions on giving 

weight to educational messages/values that support the development of 

the child's personal, social and social characteristics are included. In the 
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studies, it was emphasized that the works of children's literature should 

be examined in terms of internal structure and external structure charac-

teristics. In the suggestions regarding access and accessibility, the sugges-

tion that libraries and libraries should be created for children gained 

weight. In the suggestions presented for future projects, recommenda-

tions were made to benefit from children's literature products while pre-

paring textbooks. there are also suggestions for teachers, parents and ed-

ucators to raise awareness about children's books. And preparatory sug-

gestions for the projects of the Future Oriented Projects social responsibil-

ities, the use of the books in the preparation of the course lessons, can be 

designed appropriately through different platforms. 
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